
    

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

DETERMINAZIONE N. 144  IN DATA 21.11.2024 

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  EX  ARTICOLI  107 E 192 DEL D.L.VO  N°267/2000  

E  ATTIVAZIONE DI SCELTA DEL CONTRAENTE PER  L'AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI FORNITURA DI 

CARBURANTE PER GLI  AUTOMEZZI  DELLA  COMUNITÀ MONTANA' (DAL 01/01/2025 AL 

30/10/2027).       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che, essendo in scadenza il contratto attuale per il servizio di fornitura del carburante per 

autotrazione occorre procedere ad effettuare un nuovo affidamento per lo svolgimento del servizio 

in oggetto per il periodo dal 01/01/2025 al 30/10/2027; 

 

Premesso, altresì, che la fornitura in questione rientra tra le categorie merceologiche ai sensi del D.L. 

95/2012 art.1 comma 7, sottosoglia comunitaria per cui è obbligato a ricorrere al MEPA o altri 

mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero alle 

convenzioni CONSIP; 

Vista la Convenzione per la fornitura di carburante denominata “Fuel Card 3”, stipulata tra la Consip 

S.p.A. e KUWAIT PETROLEUM ITALIA S.P.A. - ITALIANA PETROLI S.p.A. quali aggiudicatari del suddetto 

lotto della procedura di gara; 

Richiamata tutta la documentazione relativa alla Convenzione sopraccitata, disponibile sul sito 

internet http://www.acquistinretepa.it, nella sezione Iniziative di acquisto >Accordo quadro> Fuel 

Card 3; 

Considerato che i singoli Contratti di Fornitura, attuativi dell’ Accordo Quadro, stipulati dalle 

Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata compresa tra la data di 

emissione dell’Ordinativo di Fornitura e il 30/10/2027; 

Considerato che la convenzione CONSIP, stipulata con ITALIANA PETROLI S.p.A. (Fornitore 

aggiudicatario per la provincia di Brescia), prevede che sul prezzo verrà applicato lo sconto, al netto 

di IVA e per litro di carburante, di Euro 0,029;  

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  

_____________ al _____________. 

 

COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

                                                 zona 6 della Lombardia 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

Richiamata la determinazione n°65 del 21/03/2023 con la quale si provvedeva all’affidamento 

d’incarico alla ditta Picchi s.n.c. di Picchi Dario & C. tramite procedura autonoma per la fornitura di 

carburante rete per i mezzi Comunità Montana; 

Considerato che nello stesso provvedimento veniva messa a confronto la convenienza dell’Ente a 

rifornirsi presso la vicina stazione di Sale Marasino rispetto alla stazione convenzionata più vicina sita 

in Iseo, con un netto vantaggio economico per la prima; 

Precisato che è si ritiene tutt’ora, non essendo significativamente mutate le condizioni relative alle 

convenzioni attive, economicamente più vantaggioso derogare all’affidamento della fornitura 

mediante convenzione CONSIP ed effettuare una procedura autonoma di affidamento del servizio in 

argomento mediante richiesta di preventivo al distributore ESSO S.p.a, presente nel Comune di Sale 

Marasino (sede della Comunità Montana) e ciò all’unico fine di ottenere un risparmio economico per 

l’Ente;   

Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione dall’Agenzia Regionale Centrale 

Acquisti (ARIA), attraverso il sito www. ariaspa.it, vi è il ricorso alla piattaforma telematica di 

eProcurement - Sintel ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fornitori attraverso varie modalità, tra cui “affidamento diretto previa richiesta di preventivi”; 

Rilevato che si è proceduto a riproporre l’aggiornamento del Capitolato Speciale d’Appalto 

riportante, come il precedente, condizioni contrattuali del tutto simili a quelle previste nella 

convenzione Consip al fine di poter paragonare le due differenti offerte di fornitura e stabilire quale è 

meglio rispondente alle esigenze dell’Ente; 

Considerato che la procedura negoziata in SINTEL è stata ritenuta la procedura più idonea da 

perseguire in funzione anche dall’attuazione dell’art. 7 comma 2 della L.94/2012, che prescrive 

l’utilizzo di tale piattaforma elettronica per la fornitura di beni/servizi (qualora catalogati) da parte 

delle pubbliche amministrazioni nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza; 

Considerato che la durata del contratto da stipulare si ritiene possa almeno coincidere con la durata 

dei contratti sotto convenzione CONSIP, sempre previa verifica in ogni momento della possibilità di 

passare ad una nuova convenzione Consip o NECA qualora più convenienti; 

Considerato che, sulla base degli impegni/spese degli anni precedenti è possibile stimare un importo 

di fornitura annuale pari a € 5.000,00, IVA compresa; 

Considerato che la fornitura di Carburante per Autotrazione sarà effettuata comunque tenendo 

conto dell’effettivo fabbisogno dell’Amministrazione Contraente che potrà risultare maggiore o 

minore del suddetto Quantitativo Presunto dedotto dai dati di consumo storico in possesso 

dell’Amministrazione (verrà fatturato solamente quando consumato, indipendentemente 

dall’impegno di spesa massimo); 

Visto:  

- il D. Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici”; 

- gli articoli 26, comma 3, della L. 488/1999 e art. 1, comma 1 e comma 7, della L. 135/2012; 

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006; 



 

 

- l’art. 1 comma 7 del DL. 97/2012 che prevede la possibilità di acquisti autonomi a 

corrispettivi inferiori a quelli delle convenzioni CONSIP o della centrale regionale di 

riferimento; 

 

Considerato che il contratto  avrà per oggetto la fornitura di che trattasi e che per ogni altra clausola 

contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si farà riferimento ai 

documenti ed all’offerta che saranno presentati dall'impresa aggiudicataria dell'appalto; 

Ritenuto pertanto: 

- di attivare il procedimento di scelta del contraente, come dalle considerazioni che 

precedono; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento, in coordinamento con gli altri uffici 

preposti,  provvederà a curare l'affidamento,  in conformità alle norme vigenti; 

- di approvare il capitolato speciale d’appalto allegato  che contiene tutti gli elementi e le 

clausole contrattuali necessarie a stabilire il rapporto tra le parti; 

- di approvare lo schema di richiesta di offerta; 

 

Per tutto quanto sopra riportato; 

 

D E T E R M I N A 

1. di assumere determinazione a contrattare ai sensi dell'art.192 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000 

avente contenuto, finalità, forma e caratteristiche come indicato in premessa; 

2. di stabilire che la procedura più idonea per l’appalto del servizio è quella dell'affidamento 

diretto previa richiesta di preventivi con motivazione della convenienza alla deroga di adesione 

alla convenzione CONSIP, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, lettera b) affidamento diretto 

di servizi e forniture; 

3. di stabilire che ai fini dell'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole 

essenziali sono quelle richiamate in narrativa che si intendono integralmente richiamate; 

4. di approvare: 

- il capitolato speciale di appalto del servizio di “fornitura carburante per autotrazione 

degli automezzi della Comunità Montana del Sebino Bresciano (dal 01/01/2025 al 

30/10/2027)”; 

- lo schema di offerta; 

5. di dare atto che il parco automezzi della Comunità Montana è composto dai mezzi indicati nel 

capitolato speciale d’appalto, nonché integrato da quelli eventualmente acquistati nel periodo 

di esecuzione del presente appalto; 

6. di prenotare la spesa complessiva massima di € 15.000,00 (€ 5.000,00 annui) inclusa IVA 22% 

secondo la seguente ripartizione: 

a. per gli automezzi in uso Comunità Montana, con i fondi di cui all’intervento 

10120204 art. 1 che presenta la necessaria disponibilità per € 1.500,00 annui; 

b. per gli automezzi in uso Protezione Civile, con i fondi di cui all’intervento 10450201 

art. 1 che presenta la necessaria disponibilità per € 2.000,00 annui; 



 

 

c. per gli automezzi in uso Guardie Ecologiche Volontarie, con i fondi di cui 

all’intervento 10420201 art. 1 che presenta la necessaria disponibilità per € 1.500,00 

annui; 

7. di dare atto che la procedura da effettuare in Sintel ha lo scopo di valutare l’economicità delle 

due alternative in argomento al fine di ottenere il miglior vantaggio economico, tenendo conto 

di tutte le variabili economiche di cui è composto il prezzo derivato finale, per 

l’amministrazione procedente; 

8. di precisare che l’impegno di spesa verrà assunto in sede di eventuale aggiudicazione della 

fornitura. 

 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                  - Ing. Giuseppe Florio -      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 



 

 



 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
-   Ing. Giuseppe Florio  - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 

 


